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tecie Łódzkim, pracują w różnych dziedzinach na różnych stanowiskach *.  Stosunkowo wielu 
z nich to pracownicy naukowi przeważnie w Łodzi i w Warszawie. W Łodzi na 10 pracowników 
naukowych katedry socjologii I i II 7, w tym dwoje na stanowisku docentów, uzyskało magisterium 
z socjologii, bądź z historii u profesorów socjologii. Magistrami Uniwersytetu Łódzkiego z tych 
zakresów jest także większość (7 na 11) pracowników Łódzkiej Pracowni Zakładu Badań Socjo
logicznych.

1 Patrz K. Kądzielska, Studia i praca zawodowa, życie społeczne i kulturalne byłych stu
dentów socjologii, filozofii i nauk społecznych, w tomie II: Z badań klasy robotniczej i inteligencji, 
Łódź 1960.

1 „Studia Socjologiczno-Polityczne”, nr 5 (cały numer), Warszawa 1959 PWN, ss. 356.
2 „Zeszyty Naukowe Wyższej Szkoły Ekonomicznej w Łodzi. Monografie i opracowania", 

t. I (cały), Łódź 1960, ss. 247.
3 Śląski Instytut Naukowy w Katowicah. Katowice 1960,'s. 386.
1 Por. Zeszyty Naukowe Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza. Filozofia, Psychologia, 

Pedagogika, z. IV, Materiały Sesji Naukowej ku czci 90 rocznicy urodzin Lenina, Poz
nań 1961.

HABILITACJE Z SOCJOLOGII W 1960 ROKU

Trzy habilitacje w zakresie socjologii odbyły się w 1960 r. Na Wydziale Filozoficznym 
Uniwersytetu Warszawskiego w maju 1960 r. zakończony został przewód habilitacyjny dra Zygmunta 
Baumana, który habilitował się na podstawie pracy, Klasa — ruch — elita. Studium socjologiczne 
dziejów angielskiego ruchu robotniczego1. W czerwcu 1960 r. na Wydziale Filozoficzno-Historycz- 
nym Uniwersytetu Łódzkiego zakończony został przewód habilitacyjny dra Zygmunta Gost
kowskiego. Podstawę habilitacji stanowiła praca pt. Dziennik Łódzki 1884—1892 — Studium 
nad powstatcaniem polskiej opinii publicznej w wielonarodowym mieście fabrycznym 1 2. W czerwcu 
1960 r. na Wydziale Filozoficzno-Historycznym Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu 
ukończony został przewód habilitacyjny dra Janusza Ziółkowskiego, którego podstawę stanowiła 
praca: Sosnowiec. Drogi i czynniki rozwoju miasta przemysłowego3.

SESJA LENINOWSKA NA UNIWERSYTECIE IM. A. MICKIEWICZA W POZNANIU

Z okazji 90 rocznicy urodzin Włodzimierza I. Lenina odbyła się na Uniwersytecie im. 
A. Mickiewicza w Poznaniu w dniach 30—31 III 1960 r. sesja naukowa, zorganizowana przez 
Wydział Filozoficzno-Historyczny UAM. Tematyka referatów obejmowała szeroki krąg zagadnień 
naukowego socjalizmu. Problematyce wpływu Lenina na socjologię światową poświęcone były 
referaty prof. dra Tadeusza Szczurkiewicza i prof. dra Stanisława Kowalskiego (ten ostatni 
w forn'ie głosu w dyskusji). Zagadnienie wkładu Lenina do socjologii narodu omówił w swym 
referacie z. prof. dr Władysław Markiewicz. Dalsze referaty dotyczyły leninowskiej walki z idealiz
mem subiektywnym w dziedzinie gnoseologii (referat z. prof. dra Stefana Kaczmarka) oraz wkładu 
Lenina do rozwoju materialistycznej teorii wychowania (referat doc. dra Józefa Kwiatka). Referat 
wstępny pt. „Lenin jako uczony: teoretyk i praktyk” wygłosił prof. dr Henryk Łowmiański 
(wszystkie referaty Sesji Leninowskiej oraz niektóre głosy w dyskusji przygotowywane są obecnie 
do druku w Wydawnictwie Uniwersyteckim UAM w Poznaniu)1.

Problematyka wzajemnego stosunku leninizmu i socjologii światowej wysunęła się w czasie 
obrad na czołowe miejsce. Charakteryzując recepcję myśli Leninowskiej wśród uczonych bur- 
żuazyjnych, prof. Kowalski stwierdził, że oddziaływanie marksizmu—leninizmu na socjologię 
światową miało wyraźny charakter w różnych okresach. I tak np. w pewnym okresie czołowi 
przedstawiciele marksizmu—leninizmu koncentrowali się na krytyce i precyzowaniu roli burżua- 
zyjnych systemów socjologicznych jako systemów usługowych wobec kapitalistycznego ustroju 
(V. Pareto, Max Weber). W innym okresie w’pływ marksizmu—leninizmu inspirował socjologów 


